
(Provincia di Trento)

ORIGINALE

Verbale di deliberazione N. 230
della Giunta comunale

COMUNE DI ALTOPIANO DELLA VIGOLANA

OGGETTO: Bilancio di previsione  2018-2020: prelievo n. 5 dal fondo di riserva e 
conseguente variazione di cassa.

L'anno DUEMILADICIOTTO addì diciassette del mese di ottobre, alle ore 18.30, sala 

giunta, formalmente convocato si è riunita la Giunta comunale.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Perazzoli David - Sindaco
2.  Tamanini Armando - Vicesindaco
3.  Campregher Alice - Assessore X

4.  Tamanini Devis - Assessore
5.  Fruet Marco - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signora Marzatico dott.ssa Anna.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Perazzoli  David, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



Oggetto: Bilancio di previsione 2018-2020: prelievo n. 5 dal fondo di riserva 
e conseguente variazione di cassa. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che dal 1° gennaio 2015 è entrata in vigore la nuova contabilità 
armonizzata di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal 
D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 

Richiamata la Legge provinciale 9 dicembre 2015 n. 18 “Modificazioni della 
legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento 
dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42)”, che in attuazione 
dell'articolo 79 dello Statuto speciale e per coordinare l'ordinamento contabile 
dei Comuni con l'ordinamento finanziario provinciale, anche in relazione a 
quanto disposto dall'articolo 10 (Armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio degli Enti locali e dei loro Enti ed organismi strutturali) 
della Legge regionale 3 agosto 2015 n. 22, dispone che gli Enti locali trentini e 
i loro Enti e organismi strumentali applicano le disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio contenute nel 
titolo I del Decreto legislativo n. 118 del 2011, nonché i relativi allegati, con il 
posticipo di un anno dei termini previsti dal medesimo Decreto; 

Premesso che la stessa L.P. 18/2015, all'art. 49, comma 2, individua gli articoli 
del Decreto legislativo n. 267 del 2000 che si applicano agli Enti locali; 

Rilevato che il comma 1, dell’art. 54 della Legge provinciale di cui al paragrafo 
precedente prevede che “in relazione alla disciplina contenuta nel Decreto 
legislativo n. 267 del 2000 non richiamata da questa legge continuano ad 
applicarsi le corrispondenti norme dell'ordinamento regionale o provinciale”; 

Richiamato l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato 
dal D.Lgs. 126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che, a 
decorrere dal 2017, gli Enti di cui all'art. 2 adottano gli schemi di bilancio 
previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche 
con riguardo alla funzione autorizzatoria; 

Considerato che, in esecuzione della Legge provinciale 09.12.2015 n. 18, dal 1 
gennaio 2016 gli enti devono provvedere alla tenuta della contabilità 
finanziaria sulla base dei principi generali previsti dal D.Lgs. 23 giungo 2011 n. 
118 e s.m., e in particolare, in aderenza al principio generale n. 16 della 
competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive 
giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con 
imputazione all'esercizio finanziario nel quale vengono a scadenza; 



Preso atto che, ai sensi dell'art. 166, comma 1 del Decreto legislativo 18 
agosto 2000 n. 267 è iscritto nel bilancio di previsione nella Missione “Fondi e 
Accantonamenti” all'interno del programma “Fondo di riserva”, un fondo di 
riserva non inferiore allo 0,30 e non superiore al 2 per cento del totale delle 
spese correnti di competenza inizialmente previste in bilancio, utilizzato con 
deliberazioni dell'organo esecutivo; 

Visto l’art. 199 del Codice degli Enti Locali della Regione Trentino-Alto Adige 
approvato con Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 che dispone che i 
prelevamenti dal fondo di riserva sono di competenza dell’organo esecutivo e 
possono essere deliberati fino al 31 dicembre di ciascun anno; 

Preso atto che si rende necessario integrare per Euro 2.000,00 lo stanziamento 
di bilancio per le spese da sostenere in occasione delle elezioni provinciali del 
prossimo 21 ottobre per il pagamento dei sussidi a titolo assistenziale spettanti 
agli elettori residenti all’estero che rimpatrieranno per esercitare il diritto 
elettorale attivo con i criteri stabiliti dalla deliberazione della Giunta 
Provinciale di Trento n. 709 del 27.04.2018; 

Considerato che si rende inoltre necessario integrare lo stanziamento di spesa 
per la manutenzione ordinaria parchi, giardini e verde pubblico per consentire 
l’affidamento dei lavori di  di taglio piante nei parchi di Campregheri e di 
Vattaro di Euro 1.500,00; 

Atteso che è possibile far fronte alle maggiori esigenze finanziarie di cui sopra 
mediante prelevamento dal Fondo di Riserva, e dal Fondo di Riserva di cassa, 
utilizzabili nei casi in cui si verifichino esigenze straordinarie di bilancio o le 
dotazioni delle voci di spesa corrente si rivelino insufficienti; 

Ritenuto pertanto opportuno, stante quanto premesso ai paragrafi precedenti, 
provvedere all'integrazione degli stanziamenti insufficienti così come 
specificato negli allegati 1) e 2) mediante prelevamento dalla MISSIONE 20 – 
FONDI E ACCANTONAMENTI, PROGRAMMA 1 – FONDO DI 
RISERVA del bilancio 2018, che presenta una disponibilità di competenza di 
euro 27.362,34; 

Ritenuto necessario disporre anche la conseguente variazione di cassa con 
prelievo dal fondo di riserva di cassa che presenta attualmente una 
disponibilità di Euro 24.921,09; 

Preso atto che l’art. 175, al comma 9 del D.Lgs. 267/2000, prevede che le 
variazioni al piano esecutivo di gestione sono di competenza dell'organo 
esecutivo e che possono essere adottate entro il 15 dicembre di ciascun anno, 
fatte salve le variazioni correlate alle variazioni di bilancio previste al comma 
3, che possono essere deliberate sino al 31 dicembre di ciascun anno; 

 
Rilevato che, ai sensi dell'art. 239, comma 1, lettera b), n. 2), del D.Lgs. 
267/2000, non è necessario acquisire il parere dell'organo di revisione sulla 
presente variazione di bilancio; 



Dato atto che la presenta proposta di modifica non altera il pareggio 
finanziario e vengono rispettati l'equilibrio economico-finanziario e di parte 
capitale di cui agli artt. 162 e 193 del D.Lgs. 267/2000 e s.m., nonché i vincoli 
di finanza pubblica – pareggio di bilancio di cui all'art. 1, comma 466 della 
Legge 11 dicembre 2016 n. 232 (Legge di stabilità nazionale 2017); 

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 3 di data 25.01.2018 di 
approvazione del Bilancio di previsione 2018-2020 e del Documento Unico di 
Programmazione; 

Vista la deliberazione di giunta n. 13 del 31 gennaio 2018 con oggetto: “Art. 
169 D.lgs. 18 agosto 2000 n. 26. Approvazione Piano Esecutivo di gestione per 
gli esercizi 2018, 2019 e 2020”; 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 55 del 7 marzo 2018 con 
oggetto: “Art. 169 D.lgs. 18 agosto 2000 n. 26. Approvazione Obiettivi e 
Indicatori Piano esecutivo di gestione per l’esercizio 2018”; 

Accertata la propria competenza in merito all’adozione della presente 
determinazione;  

Visti: 

− la Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2;  

− la Legge provinciale 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge 
provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento 
dell'ordinamento provinciale e degli Enti locali al D.Lgs. 118/2011 e s.m. 
(Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli artt. 1 e 2 della Legge 05.05.2009 n. 42)”;  

− il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.; 

− lo Statuto comunale; 

− il Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione consiliare 
10.08.2016 n. 31; 

− il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 6 
del 25.01.2018;  

 
Rilevato che, ai sensi dell’articolo 185 della L.R. del 3 maggio 2018 n. 2, sulla proposta di 
deliberazione relativa all’oggetto: 

− il responsabile dell’Area 1, dott.ssa Anna Marzatico ha espresso parere favorevole 
sotto il profilo della regolarità tecnica; 

− la responsabile del Servizio Finanziario dott.ssa Anna Marzatico ha espresso parere 
favorevole sotto il profilo della regolarità contabile; 

Dato atto che si rende necessario dichiarare l’immediata eseguibilità della presente al 
fine di procedere all’immediato impegno delle spese di cui in premessa; 

Ad unanimità di voti favorevoli, espressi nelle forme di legge; 

 



DELIBERA 
 

1. di prelevare ai sensi dell’art. 166 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 dal fondo 
di riserva ordinario, iscritto nel bilancio di previsione - esercizio 2018, 
l’importo di euro 3.500,00 integrando le dotazioni di competenza dei capitoli 
di spesa per gli importi elencati nel prospetto Allegato 1) che forma parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2. di prelevare ai sensi dell’art. 166 comma 2-quater del D.Lgs. n. 267/2000 dal 
fondo di riserva di cassa, iscritto nel bilancio di previsione - esercizio 2018 
l’importo di euro 3.500,00 integrando le dotazioni di cassa dei capitoli di 
spesa per gli importi elencati nel prospetto Allegato 2) che forma parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

3. di dare atto che, a seguito del presente provvedimento il fondo di riserva 
ordinario presenta una disponibilità residua di euro 23.862,34-; 

4. di trasmettere la presente deliberazione al Tesoriere unitamente ad apposito 
prospetto riportante le variazioni di interesse; 

5. di dare atto che le variazioni di bilancio di cui alla presente deliberazione 
confermano ed aggiornano di conseguenza il Piano Esecutivo di Gestione 
2018-2020 come indicato nel prospetto, Allegato n. 3, nel quale si richiama la 
presente, che firmato dal Segretario forma parte integrante ed essenziale della 
deliberazione, nonché gli stanziamenti di cassa ai sensi del D.Lgs. 267/2000 
e del D.Lgs. 118/2011; 

6. di comunicare, contestualmente all’affissione all’Albo, la presente 
deliberazione ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 183 comma 2 della 
L.R. del 3 maggio 2018 n. 2. 

 
* * * * * * * * * * 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Considerato che necessita dare esecuzione immediatamente alla presente delibera al 
fine di procedere all’l’immediato impegno delle spese di cui in premessa; 

Visto l’art.183 comma 4 della Legge Regionale 03 maggio 2018 n. 2; 

Con voti favorevoli unanimi e palesi; 

 
D E L I B E R A 

 
1.  di rendere la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 183 

comma 4 della Legge Regionale 03 maggio 2018 n. 2.   

 



Avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 
1. Opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi 

dell’art. 183, comma 5 della Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2; 
2. Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse 

per motivi di legittimità, entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del DPR 24.11.1971, n. 
1199; 

3. Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento, 
da parte di chi vi abbia interesse, entro 60 giorni, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 
2.7.2010 n. 104. 

 

 

  
 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Marzatico dott.ssa Anna

IL SEGRETARIO COMUNALE

Perazzoli  David

IL SINDACO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI ALTOPIANO DELLA VIGOLANA
PROVINCIA DI TRENTO

Allegato 1) Variazioni di competenza 2018

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

USCITA
U 01.07.1 03 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile - Acquisto di beni e servizi 21.925,00 2.000,00 0,00 23.925,00

U 09.02.1 03 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale - Acquisto di beni e servizi 162.732,20 1.500,00 0,00 164.232,20

U 20.01.1 10 Fondo di riserva - Altre spese correnti 27.362,34 0,00 -3.500,00 23.862,34

TOTALE USCITA 212.019,54 3.500,00 -3.500,00 212.019,54

DIFFERENZE -3.500,00 3.500,00

Pag. 1



COMUNE DI ALTOPIANO DELLA VIGOLANA
PROVINCIA DI TRENTO

Allegato 2) Variazioni di cassa 2018

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

USCITA
U 01.07.1 03 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile - Acquisto di beni e servizi 22.849,52 2.000,00 0,00 24.849,52

U 09.02.1 03 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale - Acquisto di beni e servizi 175.790,44 1.500,00 0,00 177.290,44

U 20.01.1 10 Fondo di riserva - Altre spese correnti 24.921,09 0,00 -3.500,00 21.421,09

TOTALE USCITA 223.561,05 3.500,00 -3.500,00 223.561,05

DIFFERENZE -3.500,00 3.500,00

Pag. 1



COMUNE DI ALTOPIANO DELLA VIGOLANA
PROVINCIA DI TRENTO

Allegato 3) Variazioni PEG 2018
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

USCITA
01.07.1 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civileCOD BIL

03 Acquisto di beni e serviziMAG

U 1733 165 SPESE PER CONSULTAZIONI POPOLARI 11.000,00 2.000,00

RA3 RESPONSABILE AREA 3

0,00 13.000,00

03 TOTALE Acquisto di beni e servizi 2.000,00 0,00 13.000,0011.000,00

01.07.1 TOTALE Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile 11.000,00 2.000,00 0,00 13.000,00

09.02.1 Tutela, valorizzazione e recupero ambientaleCOD BIL

03 Acquisto di beni e serviziMAG

U 9637 245 MANUTENZIONE PARCHI, GIARDINI E VERDE PUBBLICO 20.000,00 1.500,00

RA2 RESPONSABILE AREA 2

0,00 21.500,00

03 TOTALE Acquisto di beni e servizi 1.500,00 0,00 21.500,0020.000,00

09.02.1 TOTALE Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 20.000,00 1.500,00 0,00 21.500,00

20.01.1 Fondo di riservaCOD BIL

10 Altre spese correntiMAG

U 1899 1 FONDO RISERVA ORDINARIO - CORRETTO MISSIONE 20 27.362,34 0,00

RA1 RESPONSABILE AREA 1

-3.500,00 23.862,34

10 TOTALE Altre spese correnti 0,00 -3.500,00 23.862,3427.362,34

20.01.1 TOTALE Fondo di riserva 27.362,34 0,00 -3.500,00 23.862,34

TOTALE USCITA 58.362,34 3.500,00 -3.500,00 58.362,34

3.500,00-3.500,00DIFFERENZE

Pag. 1



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Allegato n.8/1 
al D.Lgs 118/2011 

data:  ..../..../............ n.protocollo.............. 
Rif. delibera del D del 10/10/2018 n. RISERVA 5  

COMUNE DI ALTOPIANO DELLA VIGOLANA

PROVINCIA DI TRENTO

SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

Programma 7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

12.225,97

236.714,44

239.140,41

2.000,00

2.000,00

0,00

0,00

12.225,97

238.714,44

241.140,41

Totale Programma 7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato 
civile

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 243.593,41

241.167,44 2.000,00

2.000,00

0,00

0,00

243.167,44

245.593,41

12.225,97 12.225,97

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 4.749.145,75

3.252.813,88 2.000,00

2.000,00

0,00

0,00

3.254.813,88

4.751.145,75

1.601.291,87 1.601.291,87

MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambie

Programma 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

13.058,24

162.732,20

175.790,44

1.500,00

1.500,00

0,00

0,00

13.058,24

164.232,20

177.290,44

Totale Programma 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 215.318,52

197.732,20 1.500,00

1.500,00

0,00

0,00

199.232,20

216.818,52

17.586,32 17.586,32

TOTALE MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 
dell'ambiente

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 2.786.267,75

2.239.962,83 1.500,00

1.500,00

0,00

0,00

2.241.462,83

2.787.767,75

547.079,92 547.079,92

MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti

1Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Programma 1 Fondo di riserva

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

27.362,34

24.921,09

0,00

0,00

-3.500,00

-3.500,00

0,00

23.862,34

21.421,09

Totale Programma 1 Fondo di riserva

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 24.921,09

27.362,34 0,00

0,00

-3.500,00

-3.500,00

23.862,34

21.421,09

0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 24.921,09

116.625,34 0,00

0,00

-3.500,00

-3.500,00

113.125,34

21.421,09

0,00 0,00

3.608.727,50

14.774.095,32

18.175.267,57

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

-3.500,003.500,00

3.500,00 -3.500,00

3.608.727,50

14.774.095,32

18.175.267,57

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

2Pag.


		2018-10-18T07:37:33+0200
	PERAZZOLI DAVID


		2018-10-18T07:46:17+0200
	MARZATICO ANNA




